15

20

1004. *Geschäftsgewohnheiten bei den münzstätten zu Brindisi und Messina.*

De moneta, que laboratur in siclis.

25 Aurum tarenorum, [quod laboratur tam in sicla Brundusii quam in sicla Messane, est de caratis sedecim et tercia, ita quod quelibet libra auri unciarum duodecim tenet de puro et fino auro uncias octo tarenos quinque; relique vero uncie auri tres et tarenus viginti quinque sunt in quarta parte de ere et in tribus partibus de argento novo.

Augustales auri, qui laborantur in predictis siclis, fiunt de caratis viginti et medio, 30 ita quod quelibet libra auri in pondere tenet de puro et fino auro uncias x. tarenos vii $\frac{1}{2}$ ¹⁾; reliqua vero uncia una et tarenus viginti duo et medius sunt in quarta parte de ere et in tribus partibus de argento fino sicut in tarenis.

Consuevit autem curia recipere pro qualibet uncia tam tarenorum quam augustalium, que laboratur in predictis siclis, grana xv $\frac{1}{2}$ pro . . .²⁾). Verumtamen mercator, qui facit 35 laborari aurum suum in siclis ipsis, preter grana quindecim et medium debet solvere alia grana quatuor et medium pro qualibet uncia, quam laborari facit in siclis, pro expensis, que fiunt in labore uncie cuiuslibet. Servatur tamen sibi electio, an³⁾ velit dare curie predicta grana auri quatuor et medium pro expensis et tunc curia facit expensas, an velit ipsas expensas de suo proprio facere in labore uncie ipsius et tunc non debet curie quatuor pre- 40 dicta grana et medium, set quindecim grana et medium tantum pro qualibet uncia et mercator ipse facit expensas de suo proprio.

Marcum argenti, secundum quod in regno utimur, est pondus unciarum octo ad unciam argenti, que uncia ponderat plus quam uncia auri in decima parte, et sic quodlibet marcum⁴⁾ argenti, quod ponderat uncias viiii. ad uncias argenti, ponderat [uncias viiii] et tarenos xxiiii. 45 ad rationem uncie auri⁵⁾).

Marcum sicile est in pondere unciarum viiii. ad uncias argenti, quod est de unciis auri viiii. et tarenis viginti septem, et ideo istud marcum sicile est maioris ponderis de uncia una quam aliud generale marcum regni, quia laborantes in sicla recipiunt pro quolibet marco, quod laborant in denariis in ipsa sicla, certam quantitatem denariorum; augmentatum⁶⁾ fuit pondus ipsius marci⁷⁾ in decepcione laborantium predictorum in melioracione curie. 5

Gaczia sicile Brundusii est ad generale marclum regni, set de unciis octo pro quolibet marco, marcla decem et octo, que sunt ad marclum sicile ana uncie novem pro quolibet marco marcla xvi, que gaczia⁸⁾ est ad libram auri libre tredecim uncie ii. et tarenis xii. ad racionem de unciis viiii. et tarenis xxiii. auri pro quolibet marco generali, sicut supra-dictum est. 10

Et est sciendum, quod gaczia predicta est ad unciam argenti uncie cxliiii. et quelibet uncia argenti continet solidos iii. denariorum regni in numero, et sic per consequens continet in numero denarios xxxiii. minus undecimis denariis tribus uncia⁹⁾, unde secundum predictam racionem quelibet gaczia¹⁰⁾ sicile debet continere libras denariorum in numero viginti una[m] et solidos xii. 15

Quelibet gaczia, que¹¹⁾ funditur in igne, minuitur in fusura ipsa in pondere in unciis ii. tarenis vii. ad unciam marcle argenti.

Inblanchatura¹²⁾ sicile Brundusii est marcla sexaginta in pondere ad marclum sicile, scilicet ana uncias viiii. argenti in pondere per marclum, et minuitur marclum unum ad idem marclum sicile ex inblanchatura ipsa. 20

Quodlibet¹³⁾ miliare est cantariorum quatuor et quando ingranatur¹⁴⁾, ut laboretur in sicla, minuitur ex ingranatura libris xxxv.

Quilibet operarius recipit pro quolibet marco denariorum, quod laborat in sicla ipsa, denarios vi.

Item quilibet monetarius pro qualibet [gaczia]¹⁵⁾ denariorum, quam cudit et monetat 25 in sicla, recipit denarios. . .¹⁶⁾; tamen sunt immunes predicti omnes ab omnibus exaccionibus et collectis.

Cusores vero monete pro qualibet gaczia denarios v.

De sicla Messane.

Gaczia sicile Messane est ad libram auri in pondere libre xviii. et continet in numero 30 denariorum regni libras xxviii. solidos . . .¹⁶⁾ et denarium unum ad racionem de denariis xxxiii. minus undecimis tribus pro qualibet uncia.

Minuitur quelibet gaczia in fusura unciis duabus et media ad unciam auri in pondere.

Inblanchatura¹⁷⁾ eiusdem sicile Messane est ad eandem libram auri libre l. et minuitur inblanchatura ipsa in unciis x. ad unciam auri. 35

Quodlibet cantarium de ere est de libris ducentis quinquaginta et per consequens de rotulis centum et quando ingranatur cantarium, minuitur ingranatura in rotulis tribus et medio pro ingranatura cuiuslibet cantarii * et tarenos iiiii.

Uncia tarenorum auri sicile valet ad sumptum tarenos xxviii. et duas partes unius grani. 40

Uncia augustalium¹⁸⁾ valet ad sumptum tarenos xxvii. et grana xviii.

F. Ebendorther f. 61' nr. 33. 34. Die angegebenen berechnungen scheinen nicht überall zu stimmen und einige zahlen corrupt zu sein. Die hälfte des ersten absatzes ist mit einer wichtigen einleitung von Blancard gedruckt in: Revue numism. Nouv. sér. tom. IX, 225. Auf angioinischen ursprung weist der feingehalt des in der münze verwendeten goides, 45

rücksichtlich dessen Karl I. 1273 ian. 21 verordnet hatte, dass „quelibet libra de puro auro contineat uncias 8 et tarenos 5^c. Arch. stor. Ital., ser. III. t. XXII. p. 12. — 1) vii. F., vij Bl. In der handschr. steht wohl *vi* = 7½, wie oben nr. 1002 ann. 21. — 2) pro . . , fehlt Bl. — 3) ac c. — 4) quelibet uncia, gebessert von Bl. — 5) das folgende findet sich nicht bei Bl. — 6) augmentum c. — 7) fortan marclum, martlum; einmal auch marcla c. — 8) nämlich die zu 18 marcla. — 9) unius c. Der solidus denariorum ist darnach nicht mehr ganz 11 den. — 10) curia c. — 11) quam c. — 12) In brachatura c. — 13) Quolibet c. — 14) ingratur c. — 15) fehlt c. — 16) die zahl ist ausgefallen. — 17) in blanc. c. — 18) augustalis.